GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

SELEÇÃO DE PROFESSORES PARA CURSO DE GRADUAÇÃO PERÍODO LETIVO: 2025/2 e 2026/1

EDITAL 001/2025 – PROEG/PARFOR – Complementar 12

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO (UNEMAT), no uso de suas atribuições legais, por meio da Pró-

Reitoria de Ensino de Graduação (PROEG) e da Coordenação Institucional do PARFOR/UNEMAT, e considerando a

Resolução Normativa nº 7/2021/CEEMT, a Portaria CAPES nº 33/2023 e o Edital Parfor Equidade 023/2023 e a

Portaria CAPES nº 102/2025, torna pública a CONVOCAÇÃO PARA FORMAÇÃO PEDAGÓGICA 2026-01 do Edital

N° 001/2025 – PROEG/que trata do processo seletivo de bolsista na modalidade PROFESSOR FORMADOR para atuar

no curso de graduação Licenciatura em Educação Quilombola da UNEMAT, executado por meio de fomento do

Programa Nacional de Fomento à Equidade na Formação de Professores da Educação Básica (PARFOR EQUIDADE),

na modalidade presencial modular, publicado no dia 13 de maio de 2025.

1. Os candidatos aprovados e classificados neste edital deverão cadastrar seu currículo na Plataforma Freire

(http://freire.capes.gov.br/) e concluí-lo antes do prazo de aceite.

Cáceres-MT, 30 de janeiro de 2026

Coordenadora Insitucional do Parfor/Unemat - Portaria nº 172/2025
U

N
E

M
A

T
D

IC
20

26
04

53
2

Assinado com senha por MILENA BORGES DE MORAES - Coordenadora Institucional do Parfor/Equidade - Unemat Portaria nº
172/2025 / Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROEG/UNEMAT - 30/01/2026 às 16:57:11.
Documento Nº: 34010919-3063 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=34010919-3063

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

Curso Data Link

Lic. Educação Escolar Quilombola 03.02.26 às 09:00h Link da videochamada:
https://meet.google.com/xhc-

rsin-hfz
Seletivo: EDITAL Nº 001/2025 - PROEG/PARFOR SELEÇÃO DE PROFESSORES PARA CURSOS DE

GRADUAÇÃO PERÍODOS LETIVOS: 2026/1

Convocação dos candidatos aprovados 2026/1

Semestre Letivo: Licenciatura em Educação Escolar Quilombola 2026/1

Vaga: PROFESSOR

Licenciatura em Educação Escolar Quilombola – FUNDAMENTOS E METOLOGIADO ENSINO DA GEOGRAFIA

Ordem Nome Pontos Situação

1 LUCIANO DA SILVA PEREIRA 67.25 Classificado

Licenciatura em Educação Escolar Quilombola – FUNDAMENTOS E METOLOGIADO ENSINO DA GEOGRAFIA

Ordem Nome Pontos Situação

2 ÉDER JARDEL DA SILVA DUTRA 37.25 Classificado

Licenciatura em Educação Escolar Quilombola – FUNDAMENTOS E METOLOGIADO ENSINO DA GEOGRAFIA

Ordem Nome Pontos Situação

3 LEANDRO DOS SANTOS 34.75 Classificado

Licenciatura em Educação Escolar Quilombola – FUNDAMENTOS E METOLOGIADO ENSINO DA GEOGRAFIA

Ordem Nome Pontos Situação

4 JÚNIA AUXILIADORA SANTNA TREVISAN 20.00 Classificada

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
26

04
53

2

Assinado com senha por MILENA BORGES DE MORAES - Coordenadora Institucional do Parfor/Equidade - Unemat Portaria nº
172/2025 / Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROEG/UNEMAT - 30/01/2026 às 16:57:11.
Documento Nº: 34010919-3063 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=34010919-3063

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
26

04
53

2

Assinado com senha por MILENA BORGES DE MORAES - Coordenadora Institucional do Parfor/Equidade - Unemat Portaria nº
172/2025 / Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROEG/UNEMAT - 30/01/2026 às 16:57:11.
Documento Nº: 34010919-3063 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=34010919-3063

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
26

04
53

2

Assinado com senha por MILENA BORGES DE MORAES - Coordenadora Institucional do Parfor/Equidade - Unemat Portaria nº
172/2025 / Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROEG/UNEMAT - 30/01/2026 às 16:57:11.
Documento Nº: 34010919-3063 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=34010919-3063

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

	UNEMAT-DIC-2026/04532